G. Van Avermaet. M. S. C.

LA PUBERTE chez les MPAMA-BAKUTU.

Il ne faut pas placer l'enfant Mpama sur le même pied que nos enfants d'Europe. La mentalité, l'éducation et le genre de vie différent totalement et constituent de part et d'autre deux plans distincts.

L'enfant noir en âge de courir n'ignore plus rien des mystères de la nature ni de celles de la vie. On peut dire qu'à 7 ou 8 ans ces enfants sont initiés à tous les secrets. Du reste comment pourrait-il en être autrement ?

Tout concourt à leur ouvrir les yeux: dans leur langue, il n'y a rien pour indiquer ce qui chez nous préconise la vertu: innocence, pudeur, pureté, convenances. Par contre les mots pour désigner la vie dans toute sa crudité pullulent, et les mots usuels résumés dans leur simple expression se résument couramment à "mâle" et "femelle", "mère" et "enfant", etc... La vie de la nature, la vie du village, la vie de famille, tout se dévoile aux yeux de tous et au su de tous. Les enfants ne peuvent ne pas ignorer ce qui est constamment du domaine public.

Le développement corporel des enfants Mpama correspond à quelques mois près à celui de nos enfants d'Europe, encore que dans beaucoup de cas la croissance

de l'enfant noir est plus précoce.

Il faut en chercher les causes dans les exercices physiques: travaux de chasse, de pêche, de construction pour les garçons; travaux de culture et de portage pour les filles. Et l'on est étonné de voir ces jeunes gens et ces jeunes filles passer si rapidement de l'enfance à l'âge mûr physiquement; de la gentillesse et de la candidité de son bas âge à l'abrutissement, à cet air bestial de l'homme fait et ceci a la suite des excès de boisson, des excès sexuels.

De longue date, l'enfant n'ignore plus rien. En effet, à peine sortis de l'enfance garçons et filles se connaissent. Un garçon de 7 à 8 ans cherchera pour lui une fille d'amusement et celle-ci sera fière d'être choisie. Au besoin elle même provoquera le garçon pour l'amener à la défloration. La virginité est inconnue et une femme ne sera vraiment femme que pour autant que son corps sera préparé à l'acte procréateur par des pratiques multiples. Et en ceci aucune intention de mariage ou d'union: les parents en rient et voient avec fierté les prouesses de leur garçon ou l'habilité de leur fille.

Quomodo fit defloratio virginis?
Quae antea infantibus inter se perpetrant,

non sunt res consequentiae. Parentes respiciunt has relationes turpidas inter juvenes tanquam res parvi momenti, quod vulgo appellant "inyomita". Quando juvenes apti sunt ad actum genitalem, is juvenis qui vult istam puellam, vel puella quaerens juvenem, recedunt in sylvam vel in locum absconditum. Hic juvenis cum oleo induit genitalia et in pluribus relationibus, rarissime in uno die, perforat hymen virginale puellae, quod dicunt "tuba nsiti". Toto vitae tempore, hic juvenis conservat jus in relationem cum hac muliere, haec autem considerata est ut "res" vel "ancilla" hujus mariti qui primo loco eam cognovit. Puella quae deflorata est, ad alios juvenes vel etiam homines corpus suum dat, ad aptandum corpus ac largiendum genitalia tam pro sua satisfactione quam ad procreandum.